tury, the Devonshire Three Brothers charm has a good claim to belong to the tradition of the medieval Three Good Brothers wound-charm.

## APPENDIX I. CHARM TEXTS<sup>26</sup>

This Appendix contains the texts of the charms mentioned in the paper. Numbers 16 and 17 do not belong to the Three Good Brothers group, but rather illustrate two independent variants that include Longinus, both Flum Jordan types.

### 1. 11th/12th century manuscript contains various lists of useful information and glosses. The charm is added in blank space at the end of a list of glosses.

In nomine patris et / f. et [s]. s. Tres boni fratres / per unam uiam ambulab/ ant et obuiauit eis dominus / noster iesus christus et interrogauit / eos dicens Tres boni fratres / quo itis et dixunt Domine nos / imus ad montem oliueti / colligere he[r]bis plagac / ionis et percussio[n]is. Dixit / eis dominus noster iesus christus: Tres boni fratres [error MS: quo itis underlined for deletion] uenite post me et iurate / mihi per crucifixum et per lac beate marie . ut n' in ascondito dicatis ne merca. . . . accipiatis sed ascendite ad montem oliueti et accipite olium oliue et la. . . . ouis et mittae ad plagam et dicite: **Sicut dicit heb. . . . Longinus lanceam fixit in latere domini nostr[i] iesu christi nec diu sanguinet** [above ulnus] ranclauit nec tumuit nec tempestatem ar[d]oris habuit. Sic nec diu sanguinet ne ranclat nec tempestatem ardoris habeat wlnus istud. In nomine . p . et f et s. . . .<sup>27</sup> (Munich, Clm MS 19440, p. 282; my transcription from access online at <http://daten.digital-sammlungen.de/~db/0003/bsb00036881/images/> .)

### 2. English manuscript associated with Richard, Bishop of Chichester. Charm is added in 13th c.

In nomine patris et filii et spiritus sancti Amen. Tres boni fratres vnam uiam ambulauerunt et obuiauit eis dominus noster Iesus christus. Qui dixit eis: quo itis tres boni fratres? Qui dixerunt: Imus ad montem oliueti qui? rere herbas percussionis plagaconis sanaconis et doloris. et? dixit eis dominus noster Iesus christus: Venite post me et iurate in per crucifixum ut non in abscondito dicatis nec mercedem inde capiatis sed ite ad montem oliueti et accipiter lanam ovis sucernam [for succidam?] et oleum et ponite ad plagam dicentes: **Sicut Longinus latus domini nostri iesu christi lancea perforauit? nec diu sanguinauit nec ranclauit diu putruit nec trumuit nec doluit nec ardorem habuit Ita nec plaga ista diu sanguineat nec ranclat nec putrescat nec tumeat nec doleat? nec ardorem habent et ter dicatur hic benedictio: In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. et in fine? ?libet bened? dicatur pater noster et Aue maria.** (Cambridge, Corpus Christi College 441, p. 578; my transcription)

### 3. Gilbert the Englishman, *Compendium medicine*, composed the middle of the 13th c. in France. Empericum carmen.

Tres boni fratres per uiam ibant et obuiauit eis dominus noster iesus christus et dixit eis. tres boni fratres quo itis? Unus ait. Imus ad montem oliueti colligendo herbas percussionis et plagaconis. et dicit dominus noster iesus christus. uenite post me tres boni fratres et iurate michi per crucifixionem domini et per lac mulieris uirginis ne in abscondito dicatis nec mercedem inde accipiatis. et accipite lanam succidam ouis et oleum oliuarum et ponite in plagis et dicite **sicut longius ebreus cum lancea** in latere domini nostri ihu. x. percussit nec sanguinauit nec ranclauit nec doluit nec

putredinem fecit: nec faciat plaga ista quam carmo?/f 45r in nomine patris et f. et s.s. amen. ter dicite pater noster. . (New Haven, Yale, Cushing Whitney MS 19, fol. 44vb MS ca. 1300; my transcription)

#### 4. **John of Gaddesden's *Rosa medicine* (or *Rosa anglica*) compiled 1st quarter of the 14th c.**

Ad sanandum vulnera primo dicatur istud carmen. Tres boni fratres iverunt ad montem Oliveti ad colligendum herbas et obviaverunt domino nostro Jesu Christo qui dixit eis "Quo itis?" Tres boni fratres qui respondententes dixerunt "Ad montem Oliveti ad colligendum herbas ad sanandum vulnera". Et ait illis Jesus "Conjuro vos, tres boni fratres, quod herbas dimittatis et oleum de oliva et lanam nigram sumatis dicentes "**Conjuro te, vulnus**, per vulnus Christi preciosum a Longeo milite perforatum, quod neque ranclescebat neque putrescebat nec vermum generabat nec dolorem amplius sentiebat sic nec tu ranclescas, neque putrescas, nec vermum generes, nec dolorem inde sentias per virtutem olei et lane. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, Amen." Nec inde mercedem capiatis, sed in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti id faciatis. (London, British Library, Additional 33996, fol.149v; printed in Hunt 1990: 29)

#### 5. **Flemish surgeon, Jan Yperman, (died about 1330) *Cyirurgie* followed Gilbert's.** He gives the following vernacular translation followed by the Latin version.

Een segening voer alle wonden olt ende nye, in wat leeden sy liggen ende doeter niet toe dan wollen met eycke ende olij van oliven. Drie goede broeders gingen over wech, [d]ie welcke ontmoeten onsen heere Jesum Christum, ende hy seid tot henlieden: 'Drie goede broeders, waer gady?' Die eene antwoorde: 'Wie gaen ten bergen van Oliveten leesen cruyden den ghewonden met te gheneesen'. Ende ons heer Jesus Christus antwoorde henlieden: Coempt acter my, drie goede broeders, ende sweert my by den gecruystden heer ende by den melck swijffs ende maget dat ghy niet sult seggen dese woorden stillekine noch loen daeraff ontfaen. Ende neept wolle met der yeke vanden scape ende doetse in oly ende legtse op den wonde. Gelovet vry et secht:

**Also Longinus den hebreusche met den speets** staech onsen heere Jesum Christum den wel[ken niet] bloede noch dravonck[elde] noc zeer was noch vertechede, so [lock] moet dese wonde + In den nae[me des] Vaders, des Soens, ende des [heylighen Gheestes]. Drie pater noster ende drie av[e Maria .ter] hec repete. (Braekman 1997: 176–77)

#### 6. **Flemish, Thomas Scellinck, *Boeck van Surgien Tirlemont/Tienen* (1343):**

Een conjurati die herde ghemein is om wonden te genesen.

Tres boni fratres obviaverunt domino et cominus noster Jhesus Christus interrogavit et dixit: Tres boni fratres, quo itis? 'Domine, nos ymus ad montem Oliveti ad col[l]igendum [h]arbos placacionis doloris et sanacionis'. Ende dominus noster Jhesus Christus dixit eis: 'Ite et ponatis supra vulnere lanam succidam madefactum in olio olivarum et dicatis hanc coniuracionem':

**Sicut vulnera domini nostri** in cruce pendentis non putruerunt nect doluerunt nec racielaverunt, sic vulnus istud nec putruat nect doleat nec ransulet sed dominus noster ab omni malo accidente custodiat et defendat. In nomine Patris + et Filij + et Spiritus sancti + Amen. (Braekman 1997: 175)

#### 7. **English physician, Thomas Fayreford 15th c.**

*Empiricum bonum expertum in vulneribus pauperum. Ibant tres boni fratres ad montem oliveti bonas herbas quirentes omnia vulnera sanantes. obviaverunt domino nostro Jesu christo. quo tenditis tres boni fratres? domine ad montem oliveti bonas herbas quirentes omnia vulnera sanantes. revertimini, inquit, tres boni fratres et accipite*

olium olive et lanam bidentis et **coniurate vulnus per virtutem .5. plagarum domini nostri jesu christi** quod neque vulnus doleat neque putrescat neque cicatriscat plus quam fecerunt vulnera domini nostri jesu christi. quando suspensus fu[i]t in cruce. sed ita munde sanet aprofundo sicut fecerunt vulnera domini nostri jesu christi. In nomine patris etc. et dic ter pater noster et ave maria. et magister dicas istud sequens: **sicut christus fu[i]t fixius clave et lancea** sic christus fu[i]t punctus clave et lancea. et sicut christus fu[i]t lanceatus clave et lancea et ritu sic fu[i]t sanatus ab ipsa punctura fixura. clavatura lanceatura per venerabilem nomen domini nostri jesu christi. sic sanetur verissime vulnus istud. fiat fiat fiat. Amen. (London, British Library, MS Harley 2558 fol.64v; my transcription)

#### 8. John of Grenborough (Grandborough, E. Warwickshire). 14th c., the infirmarer at St. Mary's Coventry<sup>28</sup>

IBANT TRES BONI FRATRES AD montem oliueti bonas herbas querentes et omnia wlnera sanantes et obuauerunt domino nostro Jesu christo: quo ibitis tres boni fratres? domine ibimus ad colligendum bonas herbas querentes et omnia wlnera sanantes. reuertimini tres boni fratres et accipite olium oliue et succidam lanam et nigram et ponite super plagas et dicatis: JN NOMINE PATRIS et FILII et SPIRITUS SANCTI Amen. **CONIURO te wlnus per .v. wlnera** domini nostri Jesu Christi et per mamillas ex quibus lactatus est Jesus quidem ut non doleas neque putrescas neque cicatrescas plus quam fecerunt wlnera domini nostri Jesu christi quando suspensus erat in cruce sic ita munde sanes a profundo sicut fecerunt wlnera domini nostri Jesu christi. In nomine patris et filii etc. Sicut plage domini nostri Jesu christi non putruerunt nec ranclerunt nec cancrerunt nec vermes fecerunt ita wlnus istud non doleat, nec putrescat nec ranclescat non cancrescat nec fetrescat nec vermes faciat sed ad sanitatem perueniat Messias + Sother + Emanuel + Sabaot + Adonay +. Jn nomine patris et filii etc.